
COMUNE DI TRICESIMO
Provincia di Udine

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE  N._536__                     Tricesimo 07.102015

Atto nr.  _525___  

OGGETTO  : INDENNITA' DI FINE MANDATO DEL SINDACO - IMPEGNO  ANNO 2015 E 
RETTIFICA DETERMINAZIONE 586/2014 PER L'ANNO 2014 - 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21.9.2015 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2015 – 2017;

VISTA la delibera giuntale n. 97 del 22.9.2015 con la quale si è disposto l’affidamento delle risorse  anno 
2015;

ATTESO  che necessita assumere  impegno di spesa per l'anno corrente per l'indennità di fine mandato del 
sindaco giusta punti 1 e 20 della delibera regionale 1193/2011;

DATO ATTO che il sindaco a far data dal 01.11.2014 ha modificato  il proprio profilo professionale da libero 
professionista a lavoratore dipendente;

CHE tale fatto incide sull'ammontare dell'indennità in parola che nel caso di specie è pari ad € 1.945,00;

RICHIAMATA al riguardo la determinazione 586/2014 con cui si assumeva impegno di spesa per l'anno 
2014 sul cap. 10003 imp 1271 per €  2.626,00  tenuto conto dell'attività in proprio del sindaco;

RITENUTO  procedere  pertanto a rettifica in diminuzione della stessa, determinando in €   2.512,51 
l'indennità complessivamente spettante per tale anno;

RITENUTO di provvedere in merito ;

DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie.

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e 
al D.Lgs. 118/2011.

Visto l’art. 183, comma 8, Tuel, in base al quale "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 
presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa".

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni.

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità.

VISTO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”.

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.

VISTO  il provvedimento sindacale nr 2 del 08.08.2014 con  il quale la sig.ra Dordolo Carla è stata 
formalmente nominata Responsabile/titolare della posizione organizzativa Affari Generali , cui spetta emettere le 
determinazioni di spesa ed in generale assumere gli atti necessari relativi ai servizi di sua competenza 

DETERMINA

 DI DARE ATTO che al sindaco Mansutti Andrea spetta per il corrente anno una indennità di fine 1)



mandato di  €  1.945,00 come da previsioni  della delibera regionale 1193/2011;

DI IMPEGNARE ED IMPUTARE  la spesa a carico del bilancio di previsione 2015  come di 2)
seguito descritto:

Importo
(I.V.A. 

compresa)
€

Missione Programma Titolo Bilancio di rif. Capitolo di 
P.R.O.

Codice piano dei 
conti

Impegno 
n.

1.945,00 // // 1 1 1 2015 10003 1 3 2 1 1 783

Soggetto 
creditore:

MANSUTTI ANDREA 

Sede legale:  TRICESIMO VIA MANTOVA  

3)   DI RETTIFICARE la determinazione 586/2014 per i motivi in premessa rideterminando l'indennità 
spettante al sindaco per l'anno 2014 in €   2.512,51 anzichè 2.626,00  riducendo pertanto a tale somma  l'impegno 
nr. 1271 assunto sul cap. 10003 C/R 2014 (var 442);

4) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011:

SPESA - CAP.:  ___10003__

Anno di competenza
(In base all’obbligazione giuridicamente 

perfezionata)

Anno imputazione
(In relazione al periodo o scadenza del 

servizio reso o della consegna del bene )
Anno Importo (€.) Anno Importo (€.)

1 2015 1.945,00 2015 1.945,00

TOTALE: 1.945,00 TOTALE: 1.945,00

5) DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento comportante 
impegni di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6)  DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n° 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n° 
102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PRO 
e con i vincoli di finanza pubblica.

7)  DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del 
D.L. 10.10.2012 n° 174.

8) DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione.

9)  DI DISPORRE la pubblicazione  dei dati contenuti nella presente determinazione  nella apposita sezione 
di “Amministrazione Trasparente” del sito internet del Comune ai sensi delle vigenti disposizioni del D.Ls 33/2013. 

10) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 
comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n° 5.

Tricesimo,  __08.06.2015__ 

      Il Responsabile del Servizio 
F.TO  Carla Dordolo



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell'art. 153 D. L.vo 267/2000, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Si attesta altresì ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n° 174 convertito con modificazioni dalla 
Legge 07.12.2012, n° 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione 
dei residui e di cassa.

Tricesimo _31.07.2015 
                                                                     

          LA RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA
              F.TO   rag Sant Marialuisa 

 

Il Responsabile del Servizio 
        Carla Dordolo


